
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA 

NUMERO N. 62 DEL 30-03-21 

 

N. REG. GEN. 86  
 

 

Oggetto:  SOGGIORNO PRESSO STRUTTURA RICETTIVA CITTADINO A.E.N. 

CONSEGUENTE EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO che la diffusione del virus COVID-19 impone in capo agli Enti 

l’adozione di una serie di misure volte a contrastare l’emergenza 
epidemiologica in atto ed a tutelare la pubblica incolumità; 
 
CONSIDERATO che stante la situazione emergenziale in atto, il Comune di 

Gagliole ha dovuto trovare una sistemazione idonea al cittadino A.E.N. in 
attesa dell’assegnazione di idoneo alloggio popolare, al fine di scongiurare 
qualsiasi pericolo sanitario determinato dalla crisi pandemica; 
 

VISTO che questo Ente ha pertanto deciso di sistemare in via urgente il 
cittadino presso la Residenza Casa dell’Elce, corrente in Gagliole (MC) – Via 
Casetre 19, P.I. 01403340431, in quanto precedentemente ospite presso 
una struttura ricettiva sita nel Comune di Civitanova Marche (MC), che 

non poteva più garantire il soggiorno; 
 
CONSIDERATO che la salute della cittadinanza è uno degli obiettivi 
primari di questa Amministrazione, e che pertanto l’allocazione dei 

cittadini in difficoltà presso idonee strutture alberghiere risulta di 
fondamentale importanza; 
 
VISTO che la Residenza Casa dell’Elce risultava idonea a tal fine, anche in 

virtù del fatto che nel medesimo periodo stava ospitando due operatori 
sanitari stranieri destinati al servizio anti-covid presso la locale Casa di 
riposo; 

 
VISTI i commi 14 e 15 dell’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016 e considerato che 

l’importo dell’affidamento risulta essere al di sotto della soglia di € 
40.000,00, il progetto per il servizio in esame si sostanzia direttamente 
nella presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000 e 
che pertanto è possibile procedere attraverso procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 62 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
CONSIDERATO che per il periodo dal 16.03.2020 al 22.08.2020 la 
Residenza Casa dell’Elce ha offerto ospitalità al cittadino A.E.N. al costo 
complessivo di € 800,00; 

 
RITENUTO il prezzo congruo ed adeguato; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei 

pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RILEVATO che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI; 

 
ACQUISITO il presente CIG: Z623131427; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale nr. 45 del 04.09.2019 con la quale 
si attribuiscono al Legale Rappresentante dell’Ente le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale nr. 16 del 26.08.2020 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del 
presente disposto; 

 

2. di impegnare la spesa per quanto in premessa specificato come 
segue: 
 

a. € 800,00 al capitolo 1876/1 del bilancio di previsione 2021 – 
residui 2020; 

 

3. di dare atto che l’affidamento del servizio è stato attuato con somma 
urgenza, stante la situazione epidemiologica in corso e la necessità 
di tutelare la pubblica incolumità; 

 

4. che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

5. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli 
obblighi previsti dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, 
lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato 
dal d.lgs. n. 126/2014); 

 

6. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 62 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della 
sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con 

la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

7. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità 

contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 
267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 
mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 
 

8. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il 
presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato 
disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 
2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 per l’esercizio 2021. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 62 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 20-04-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 20-04-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 20-04-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 20-04-21 al 05-05-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


